
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea asocierii Sectorului 6 al municipiului București cu Inspectoratul Școlar                                 
al Municipiului București, în vederea derulării și finanțării în parteneriat a olimpiadelor                                

și competițiilor sportive școlare din Municipiul București, care se desfășoară pe raza                       
administrativ-teritorială a Sectorului 6 al municipiului București 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al consilierilor locali Mihaela-Ana-Maria Ștefan,  
Georgeta Mitran, Alexandru Teodor Bojdan și Cătălin Volintiru și Raportul de specialitate al Direcției 
Generale Economice  nr. 59955/15.12.2023 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului                 
Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1                          
și nr. 5; 

Ținând cont de prevederile: 
-Articolului 127 lit. l) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- H.C.G.M.B. nr. 183/2023 privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 6 să 

hotărască, în condițiile legii, cu privire la asocierea între Sectorul 6 al Municipiului București                          
și Inspectoratul școlar al Municipiului București în vederea derulării și finanțării în parteneriat a 
olimpiadelor și competițiilor sportive din municipiul București care se desfășoară pe raza                       
administrativ-teritorială a Sectorului 6; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și f), art. 166 alin. (2) lit. s) și alin. (3), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind                          
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă asocierea Sectorului 6 al municipiului București cu Inspectoratul Școlar                    
al Municipiului București, în vederea derulării și finanțării în parteneriat a olimpiadelor și competițiilor 
sportive școlare din Municipiul București, care se desfășoară pe raza administrativ-teritorială                          
a Sectorului 6 al municipiului București. 

Art. 2. Se aprobă acordul de asociere conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3. Finanțarea activităților pentru susținerea și organizarea olimpiadelor și competițiilor 
sportive școlare din Municipiul București, care se desfășoară pe raza administrativ-teritorială a               
Sectorului 6 al Municipiului București, se va face în limita prevederilor aprobate cu această destinație în 
bugetul local al Sectorului 6. 

Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6 și Inspectoratul Școlar al Municipiului București vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                          
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                                  din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                   Secretarul general al Sectorului 6,  
 
                                                                                                                 Demirel Spiridon 
Nr.: 293                                                                                   
Data: 21.12.2023  

___________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 

 

 
 



                                                                                                       ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 293/21.12.2023  

  

Inspectoratul Școlar al Municipiului București         Sectorul 6 al municipiului București 

Nr. de înregistrare: ……………….                                 Nr. de înregistrare: ………………. 

 

ACORD DE ASOCIERE 
între Sectorul 6 al Municipiului București și Inspectoratul Școlar al Municipiului București                               
în vederea derulării și finanțării în parteneriat a olimpiadelor și competitiilor sportive din 

municipiul București care se desfășoară pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6 

 

 

PĂRȚILE, denumite în continuare „partenerii”: 

1.     Inspectoratul Școlar al Municipiului București (denumită în continuare ISMB), cu sediul în 

București, Strada …, Sector …, cod fiscal nr……., reprezentată de …., în calitate de …., pe de o parte 

și 

2.     Sectorul 6 al municipiului București cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149 Sector 6 București, 

cod fiscal 4340730, reprezentat de Ciprian Ciucu, în calitate de Primar, pe de altă parte,                                

au convenit încheierea prezentului Acord de asociere, denumit în continuare „Acord”, în condițiile 

descrise în cele ce urmează: 

 

Art. 1. Obiectul acordului de asociere 
Obiectul prezentului acord este reprezentat de stabilirea unui cadru general de cooperare și 

sprijin reciproc în vederea finanțării și organizării în comun a olimpiadelor și a concursurilor școlare 
sportive care se desfășoară pe raza administrativ teritorială a Sectorului 6, în temeiul Legii nr. 198                  
din 2023, articolul 127 litera l) și în temeiul Ordinului Ministrului Educației nr. 3.035 din 10 ianuarie 
2012, privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a competițiilor școlare și a 
Regulamentului de organizare a activităților cuprinse în calendarul activităților educative,                          
școlare și extrașcolare, cu modificările și completările ulterioare.  

 
Art. 2. Domeniul acordului de asociere 
2.1. Acordul de asociere se va realiza în vederea finanțării și organizarii în comun a olimpiadelor și a 
concursurilor școlare sportive care se desfășoară pe raza administrativ teritorială a Sectorului 6 prin:  

 
a. asigurarea spațiului și terenurilor necesare desfășurării olimpiadelor și a concursurilor școlare 
sportive pe raza administrativ teritorială a Sectorului 6; 
b. asigurarea de sprijin logistic pentru securitatea și integritatea fizică a participanților și de 
promovare a olimpiadelor și a concursurilor școlare sportive care se desfășoară pe raza administrativ 
teritorială a Sectorului 6; 
c. asigurarea de alimente (fructe, batoane proteice, etc.), apa și alte băuturi specifice susținerii 
efortului, pentru toți elevii care participă la olimpiadele și a concursurilor școlare sportive care se 
desfășoară pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6; 



d. asigurarea de medalii, diplome și premii simbolice pentru elevii participanți și elevii premiați 
în cadrul olimpiadelor și a concursurilor școlare sportive pe raza administrativ teritorială a                    
Sectorului 6, precum și pentru profesorii coordonatori ai elevilor premianți; 
e. asigurarea finanțării baremurilor de arbitraj pentru arbitrii care participă la olimpiadele și 
concursurilor școlare sportive pe raza administrativ teritorială a Sectorului 6; 
f. alte acțiuni de interes comun pentru promovarea sportului în școli și care vor fi identificate pe 
parcursul implementării acordului.  
 
2.2.    Părțile pot stabili ulterior, prin act adițional, organizarea în comun a altor evenimente sportive 
școlare menite sa crească popularitatea Educației Fizice și Sportului, precum și pentru promovarea 
unui stil de viață sănătos printre copiii din Sectorul 6, în limita sumelor aprobate cu această destinație 
în bugetele proprii. 

 
Art. 3. Finanțarea activităților 
3.1.  Finanțarea activităților rezultate din prezentul acord de parteneriat se va realiza din bugetul local 
al Sectorului 6 al municipiului București și/sau alte surse legal constituite, după caz (fonduri europene, 

sponsorizări private, finanțare de la bugetul statului, etc.).  

 
3.2. Pentru demararea procedurilor de achiziție bunuri și/sau servicii necesare organizării olimpiadelor 
și a concursurilor școlare sportive care se desfășoară pe raza administrativ teritorială a Sectorului 6, 
Inspectoratul Școlar al municipiului Bucureşti trebuie să trimită, cu minim 30 de zile înainte de data 
începerii olimpiadelor și a concursurilor școlare sportive, o solicitare către Sectorul 6 al municipiului 
Bucureşti care va conține: 
a. un referat de necesitate privind bunurile și/sau servicii necesare organizării olimpiadelor și a 
concursurilor școlare sportive și care pot fi obiectul prezentului acord de parteneriat; 
b. calendarul competițional, incluzând disciplinele sportive; 
c. locul/locurile de desfășurare a activităților sportive;  
d. numărul estimativ de elevi și profesori participanți;  
e. persoana/persoanele responsabile de buna desfășurare în fiecare dintre locații. 
 
3.3. Solicitarea va fi adusă la cunoștința responsabililor de acord din partea ambilor parteneri și,                        
în cazul trimiterii acesteia cu mai puțin de 30 de zile înainte de data începerii olimpiadelor și a 
concursurilor școlare sportive, Sectorul 6 al municipiului Bucureşti va comunica motivat dacă poate 
onora în totalitate sau doar parțial prevederile prezentului acord. 

 
Art. 4. Drepturile şi obligaţiile părţilor 
4.1. Sectorul 6 al municipiului București are următoarele drepturi:  
a. Să fie informat cu privire la acțiunile legate de colaborarea reglementată de prezentul acord; 
b. Să solicite informaţii cu privire la acţiunile desfăşurate sau care urmează a se derula, cu privire 
la acțiunile legate de colaborarea reglementată de prezentul acord; 
c. Să iniţieze acte adiţionale de modificare a prezentului acord. 

 
4.2. Sectorul 6 al municipiului București are următoarele obligaţii: 
a.  Să monitorizeze derularea acordului de asociere prin rapoarte anuale realizate de ISMB, care să 
conțină numărul participanților, varsta acestora si disciplinele sportive, ce vor fi prezentate Consiliului 
local/comunităţii;  
b. Să ofere suport informaţional și organizatoric pentru buna derulare a acordului; 
c. Să stabilească şi să comunice numele persoanei de contact pentru derularea acordului; 
d. Să ţină legătura prin persoanele de contact stabilite la nivelul fiecărei părţi pentru toate acţiunile ce 
vor fi desfăşurate. 



e. Să asigure finanțarea acțiunilor menționate la art. 2. în limita sumelor prevăzute cu această 
destinație în bugetul local al Sectorului 6 al municipiului București. 

 
4.3. Inspectoratul Școlar al Municipiului București are următoarele drepturi: 
a. Să fie informat cu privire la acțiunile legate de colaborarea reglementată de prezentul acord; 
b. Să solicite informaţii cu privire la acţiunile desfăşurate sau care urmează a se derula, cu privire la 
acțiunile legate de colaborarea reglementată de prezentul acord; 
c. Să iniţieze acte adiţionale de modificare a prezentului acord. 
4.4. Inspectoratul Școlar al Municipiului București are următoarele obligații: 
a.  Să monitorizeze derularea acordului de asociere prin realizarea unor rapoarte anuale care să fie 
prezentate Sectorului 6 al municipiului București care să conțină numărul participanților,                              
vârsta acestora și disciplinele sportive;  
b. Să ofere suport informaţional și organizatoric pentru buna derulare a acordului; 
c. Să stabilească şi să comunice numele persoanei de contact pentru derularea acordului; 
d. Să ţină legătura prin persoanele de contact stabilite la nivelul fiecărei părţi pentru toate acţiunile ce 
vor fi desfăşurate. 
 
Art. 5. PRINCIPII DE BUNĂ PRACTICĂ A DERULĂRII ACORDULUI de asociere 
Părţile convin, de comun acord, asupra următoarelor modalităţi de lucru: 
a. Se vor organiza periodic întâlniri de lucru, la solicitarea oricărei părți; 
b. Părțile înțeleg că schimbul reciproc și în prealabil de informații să se efectueze numai în scris                  
(format tipărit și/sau poșta electronică).  
c. Părțile se vor consulta și sprijini reciproc în vederea realizării obiectivelor propuse. 

 
Art. 6. DURATA ACORDULUI DE ASOCIERE 
a. Prezentul acord de asociere se încheie pe o durată de 5 ani; 
b. Acordul de asociere poate fi modificat şi/sau completat prin acte adiţionale semnate de părţi, la 
iniţiativa oricăreia dintre acestea; 
c.  Încetarea acordului de asociere se face prin solicitarea motivată a oricărei părţi, cu cel puţin 30 de 
zile înainte de data la care partea care o solicită doreşte încheierea raporturilor de asociere; 
d. Acordul de asociere poate fi reînnoit, revizuit sau completat, cu acordul scris al părţilor, ori de câte 
ori acestea convin asupra amendamentelor; 
e. Partea care are iniţiativa amendării prezentului acord de asociere va transmite celeilalte părţi spre 
analiză, în scris, propunerile respective; 
f. De comun acord, părțile vor putea aduce modificări la prezentul acord de asociere prin act scris, 
adițional, în funcție de modificarea clauzelor, cadrului legislativ sau alte obiective comune identificate 
ulterior. 

 
Art. 7. CONFIDENȚIALITATEA 
a. Părțile convin să păstreze în strictă confidențialitate informațiile primite care nu sunt de interes 
public așa cum le definește legea și sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată 
a unor astfel de informații. Părțile înțeleg să utilizeze informațiile confidențiale, doar în scopul de a-și 
îndeplini obligațiile din prezentul acord de asociere. 
b. Părţile semnatare se angajează să gestioneze și să păstreze confidenţialitatea informaţiilor 
clasificate primite în concordanță cu caracterul de clasificare al acestora, orice dezvăluire publică 
făcându-se doar cu acordul scris al celeilalte părţi. 
c. Părțile se obligă ca, pe perioada derulării acordului de asociere, cât și după încetarea în orice mod a 
acestuia: să nu dezvăluie terților informațiile confidențiale despre care au luat cunoștință în orice fel; 
de a nu utiliza informaţiile şi documentele obţinute sau la care are acces în perioada de derulare a 
prezentului acord de asociere, în alt scop decât acela pentru care a fost încheiat. 

 



Art. 8. COMUNICARE  
a. Orice comunicare între părți pe parcursul implementării acordului de asociere se va face în scris 
către persoanele nominalizate de către parteneri în acest scop. Astfel, în termen de 15 zile lucrătoare 
de la semnarea acordului, părțile vor nominaliza persoanele responsabile de monitorizarea 
implementării acordului și vor transmite datele de contact ale acestora celeilalte părți. În absența 
nominalizărilor, comunicările se vor realiza la adresele menționate la punctul 1, prin utilizarea inclusiv 
a adreselor de e-mail instituționale.  
b. Orice document scris trebuie înregistrat atât la transmitere, cât și la primire; 
c. Comunicările între părți care se referă la datele și informațiile confidențiale nu se vor face prin 
telefon, fax sau e-mail. 

 

Art 9. LITIGII  

Orice neînţelegeri se vor rezolva pe cale amiabilă. 

 
Art. 10. DISPOZIŢII FINALE  
a. Prevederile prezentului acord de asociere vor fi guvernate, interpretate, înţelese şi aplicate în 
conformitate cu legislaţia naţională şi comunitară în vigoare; 
b. Orice modificare a prezentului Acord se va face numai cu acordul părților, prin încheierea unui act 
adițional. 
c. Prezentul acord de asociere intră în vigoare la data semnării acestuia de către ultima parte; 
d. Prezentul acord de asociere reprezintă voința părților și înlătură orice înțelegere anterioară. 
e. Părțile semnatare se angajează să pună la dispoziție orice informații solicitate de cealaltă parte în 
termenul prevăzut în scrisoarea de solicitare de informații sau în orice alt termen convenit de comun 
acord. 
f. Părţile prezentului acord de parteneriat se obligă să respecte prevederile Regulamentului EU                       
nr. 679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal.  

 
Prezentul acord s-a încheiat astăzi, ................................   în două exemplare originale, unul pentru 
Sectorul 6 al Municipiului București şi unul pentru Inspectoratul Școlar al Municipiului București. 

 

SEMNĂTURI 

 
     SECTORUL 6 al Municipiului București                              Inspectoratul Școlar al Municipiului București 
Primarul Sectorului 6 al Municipiului București                                                  Inspector Școlar 
                   ...........................                                                                                 .............................. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Marius Ionel Ungureanu 
 


